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s pěstounskými rodinami formou rozhovorů.

Informace pro bakalářskou práci byly čerpány z odborných knih zabývajících se danou

problematikou. Dalšími zdroji byly časopisy a internetové zdroje, které se zaměřují na

pěstounskou péči.
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Kompetence sociálního pracovníka v rámci pěstounské

péče“ se zaměřuje na práci sociálních pracovníků s rodinami, jenž jsou účastníky pěstounské

péče. Toto téma jsem si vybrala proto, že s uvedenou problematikou jsem se setkala na jedné

ze svých praxí a velmi mě zaujala. Také jsem vždy chtěla pracovat s dětmi, a proto se toto

téma stalo předmětem mého zájmu.

Hlavním cílem bakalářské práce je rozbor kompetencí a každodenních pracovních

činností sociálních pracovníků, kteří pracují v oblasti pěstounské péče.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy týkající se sociální práce. Je zde

uvedena definice a právní úprava pěstounské péče. Dále práce stručně popisuje druhy

a vyplácení dávek pěstounské péče. Nejdůležitější částí obsahuje popis každodenní činnosti

a kompetencí sociálního pracovníka, jenž se zabývá pěstounskou péčí.

Praktická část obsahuje expertní výzkum se sociálními pracovníky na městských

úřadech, kteří pracují s pěstounskými rodinami formou rozhovorů.

Informace pro bakalářskou práci byly čerpány z odborných knih zabývajících se danou

problematikou. Dalšími zdroji byly časopisy a internetové zdroje, které se zaměřují na

pěstounskou péči.
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Teoretická část

1 Druhy náhradní rodinné péče

Náhradní rodinná péče je odbornou literaturou definována následovně: „Náhradní

rodinná péče je souhrnné označení pro všechny druhy nekolektivní péče o děti, o které se

z nejrůznějších důvodů nemohou starat biologičtí rodiče.“ (Nožířová, 2012, s. 11)

Náhradní rodinnou péčí je myšlena péče o děti, které se ocitly opuštěné, osiřelé, nebo

ztratily svou vlastní rodinu, případně jí vůbec nenalezly v prostředí, které se co nejvíce

podobá rodinně. Lze hovořit o přirozeném a umělém rodinném prostředí. Přirozené rodinné

prostředí představuje osvojitelská a individuální pěstounská rodina, jenž vznikla na základě

soudního rozhodnutí. Umělé vytvořené rodinné prostředí představuje různé typy rodinných

kolektivů a buněk, které byly vytvořeny plánovitě. (Nožířová, 2012)

Náhradní rodinnou péči lze dále rozumět zvláštní vztahy, které nahrazují pokrevní

vztah dítěte a rodiče, případně ho napodobují, a to vždy za účelem zabezpečit dítěti náhradní

rodinné prostředí pro jeho rozvoj. Pro vznik náhradní rodinné péče je zapotřebí konkrétního

soudního rozhodnutí. Teprve rozhodnutím soudu vzniká náhradní rodinná péče jako právem

předvídaný vztah mezi dítětem a další osobou. Práva a povinnosti konkrétní náhradní rodinné

péče se pak řídí tím, o kterou formou náhradní výchovy se jedná. Náhradní rodinná péče „má

tedy zásadně dvě formy – ústavní a rodinnou.“ (MATOUŠEK, 2008, s. 107). Mezi náhradní

rodinnou péči lze zařadit: osvojení, pěstounská péče, svěření dítěte do výchovy jiného občana

a individuální opatrovnictví nad dítětem. Mezi společné znaky těchto typů náhradní rodinné

péče patří to, že se jedná o zabezpečení náhradního rodinného vztahu dospělého občana

k dítěti, o které se z nejrůznějších příčin nemohou nebo nechtějí starat biologičtí rodiče.

Dalším společným znakem je vznik práv a povinností dospělé osoby vůči dítěti a naopak.

(Radvanová, Koluchová, Dunovský, 1980)

1.1 Ústavní péče

Ústavní výchova je jednou z forem náhradní rodinné výchovy, kterou nařizuje soud,

pokud je vážně ohrožena nebo narušena výchova dítěte a pokud selžou všechna, již používá

výchovná opatření. Ústavní výchova může být také nařízena v případě, že rodiče se rodiče

o dítě starat nechtějí nebo ze závažných důvodů nemohou. Soud vždy jedná v zájmu dítěte,

a pokud je to možné, má povinnost dítěti zajistit jinou formou náhradní rodinné péče než

ústavní výchovu. Ústavní zařízení se rozdělují dle věku dítěte a jeho fyzických a psychických

schopností. Dále se dbá na důvody, pro které bylo dítě umístěno do ústavní péče. Tuto péči
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lze nařídit nejdéle na 3 roky. Mezi ústavní zařízení lze zařadit kojenecké ústavy, dětské

domovy, diagnostické ústavy, výchovné ústavy, domovy pro osoby se zdravotním postižením

a také tzv. hostitelská péče. (Ústavní péče [online]; Ústavní výchova [online])

1.2 Osvojení

Osvojení je v České republice jedna z nejčastějších a neúplnějších forem náhradní

rodinné péče. Cílem je navození takového vztahu mezi osvojencem tedy dítětem a osvojitelem

neboli žadatelem, jaký se odehrává mezi dítětem a biologickým rodičem. Jedná se o přijmutí

cizího dítěte za své vlastní. Osvojitel má rodičovskou zodpovědnost, vyživovací povinnost

a další právní závazky a nároky vůči osvojenému dítěti. Zákon počítá s tím, že pěstouni

a náhradní rodiče mají povinnost spolupracovat s odborníky, co se týče výchovy dítěte. I když

zákon jasně říká, že osvojení je obdoba biologického rodičovství, po psychologické stránce se

zde objevují rizika, která nelze opomíjet. Osvojené dítě má i dědické právo. Adopcí dítěte

absolutně zanikají veškerá vzájemná práva mezi ním a jeho biologickou rodinou. Osvojitelé

jsou uvedeni v rodném listě dítěte namísto biologických rodičů. V ČR existují dva typy

osvojení. Jedná se o osvojení zrušitelné a nezrušitelné. Zákonem o rodině je pro nezrušitelné

osvojení stanovena minimální věková hranice, kterou osvojované dítě musí splňovat, a to je

jeden rok. (Matějček, 1999; Nožířová, 2012)

„Hlavním cílem a posláním osvojení je umožnit nezletilému dítěti, které z nejrůznějších

důvodů nemůže vyrůstat ve své původní (vlastní, biologické) rodině, aby vyrůstalo v rodinném

prostředí, mělo „svoje“ blízké lidi a byly mu tak vytvořeny co možná nejlepší podmínky pro

další tělesný a psychický vývoj.“ (Smutková, 2007, s. 52)

V ČR je osvojení možné pouze u nezletilých osob, tedy do 18 let věku. Přestože

v zahraničí je možné osvojit dospělého člověka u nás je toto prozatím nemožné. (Nožířová,

2012)

Osvojení nebo také adopce je pravomocným rozhodnutím soudu, kdy se legalizuje

svazek osob, jenž mezi sebou nabývají stejná práva a povinnosti, jako mají rodiče a děti

vlastní. Pro dítě se jedná o relativně nejlepší náhradu za neexistující nebo nefunkční rodinu.

Při osvojení mezi dítětem a osvojitelem vždy vzniká vztah jako mezi rodiči a dětmi. Dítě dále

vstupuje i do nových příbuzenských vztahů osoby, jenž ho osvojila. Z tohoto důvodu není

zapotřebí upravovat kontrolu nad výkonem péče osvojeného dítěte. (Radvanová, Koluchová,

Dunovský, 1980)
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Osvojené může být pouze dítě, které je tzv. právně volné. Znamená to, že se rodiče

svého dítěte ihned po narození vzdali a své rozhodnutí po uplynutí ochranné lhůty stvrdili.

Ochranná lhůta trvá šest týdnů. Právní volnost dítěte nabyde i splněním doby tzv.

kvalifikovaného nezájmu, který je upraven zákonem o rodině, jenž byl nahrazen novým

občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb., konkrétně § 68, odst. 1 písm. a), b), který říká:

„Pokud jsou zákonnými zástupci osvojovaného dítěte jeho rodiče, není třeba jejich

souhlasu, jestliže:

a) po dobu nejméně šesti měsíců soustavně neprojevovali opravdový zájem o dítě,

zejména tím, že dítě pravidelně nenavštěvovali, neplnili pravidelně a dobrovolně vyživovací

povinnost k dítěti a neprojevují snahu upravit si v mezích svých možností své rodinné

a sociální poměry tak, aby se mohli osobně ujmout péče o dítě, nebo


[…]


měsíce po ukončení předchozího období.

c) OSPOD navrhne, zprostředkuje nebo zajistí vzdělávání, které vychází z individuálního

vzdělávacího plánu nebo si vzdělání zajistí v souladu se vzdělávacím plánem osoba pečující

po předběžném souhlasu OSPOD. Obsah vzdělávacího plánu vychází z potřeb osoby pečující.
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d) Ve vzdělávacím plánu poskytovatel s osobou pečující určí, jakým způsobem bude zajištěna

v případě potřeby péče o svěřené dítě po dobu vzdělávání. Zásady pro zajištění osobní péče

po dobu plnění povinností vycházejících z IPOD se řídí čl.II odst.1a).

Článek IV.

Sledování naplňování dohody

1) OSPOD je povinen sledovat naplňování této dohody. Za tímto účelem je v kontaktu

s osobou pečující a to nejméně 1x za dva měsíce. V pravidelných intervalech hovoří o samotě

s dítětem svěřeným do výchovy osoby pečující. OSPOD je oprávněn hovořit s dítětem i

v neutrálním prostředí bez přítomnosti dospělých osob, např. ve škole, na úřadě apod. (dle

věku dítěte).

2) Osoba pečující se zavazuje, že umožní sledování naplňování dohody o výkonu pěstounské

péče, bude spolupracovat s OSPOD, který bude sledovat vývoj dítěte (§ 47b odst. 5 zákona č.

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů).

3) Osoba pečující se zavazuje, že bude OSPOD bez zbytečného odkladu informovat o všech

podstatných skutečnostech a změnách rozhodných pro výkon péče o svěřené dítě, a to

nejpozději do 5 dnů od jejich vzniku (například změna bydliště, zdravotního stavu členů

rodiny, změna v oblasti vzdělávání dítěte apod.)

4) Osoba pečující se dále zavazuje, že bude plnit opatření vyplývající z individuálního plánu

ochrany dítěte.

Článek V.

Ostatní ujednání

1) OSPOD se s osobou pečující dohodl, že sociální pracovnice OSPOD bude v pravidelném

kontaktu s rodinou osoby pečující a dítětem svěřeným do pěstounské péče. Osoba pečující a

děti v pěstounské péči mohou kdykoli se sociální pracovnicí OSPOD konzultovat všechny

záležitosti vyplývající z této dohody.

2) Bude-li osoba pečující čerpat vhodnou službu, je odpovědná za předání informací o dítěti,

které mohou mít vliv na průběh péče (např. o zdravotním stavu dítěte, jeho specifických

potřebách apod.)

3) Osoba pečující předá dítě vhodně oblečené a v odpovídajícím zdravotním stavu

poskytovateli služby nebo rodičům.
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4) Úhrada za služby musí být vždy přiměřená v rámci cen obvyklých v daném regionu a čase

za danou službu a musí splňovat kritéria hospodárnosti a efektivnosti vynakládaných

prostředků za danou službu z veřejné finanční podpory. Podrobnosti úhrad jednotlivých

služeb a případná spoluúčast osoby pečující na úhradě služby budou vždy dohodnuty před

realizací služby.

Článek VI.

Výpověď dohody

1) OSPOD může písemně vypovědět tuto dohodu

a) pro závažné nebo opakované porušování povinností vyplývajících z této dohody.

b) pro opakované maření sledování naplňování této dohody o výkonu pěstounské péče.

2) Osoba pečující může písemně vypovědět tuto dohodu bez udání důvodu.

3) Výpovědní lhůta činí 30 dnů a počíná běžet dnem následujícím po doručení výpovědi

druhé smluvní straně. Výpovědní lhůta stávající dohody končí uzavřením nové dohody o

výkonu pěstounské péče nebo právní mocí rozhodnutí, které vydá OSPOD.

Článek VII.

Závěrečná ustanovení

1) Dohoda nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami.

2) Tato dohoda se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží

jeden stejnopis. Kopie dohody bude součástí žádosti orgánu sociálně právní ochrany dětí o

státní příspěvek na výkon pěstounské péče pro příslušný Úřad práce.

3) Ustanovení této dohody se mohou měnit pouze formou písemného dodatku podepsaného

oběma stranami.

4) Smluvní strany prohlašují, že si tuto dohodu před jejím podpisem přečetly, že byla

uzavřena po vzájemném ujednání podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a

srozumitelně, nikoliv v tísni za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz souhlasu se

zněním dohody připojují obě smluvní strany své podpisy.

V ………………… dne ……………
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 …………………………………………. ………………………………………….

(podpis osoby pečující) (podpis vedoucího odboru)

vedoucí odboru soc. věcí a zdravotnictví

Příloha č. 3 – Polostrukturovaný rozhovor

1. Co Vás přivedlo k práci s pěstounskými rodinami?

2. Má dle Vašeho názoru pěstounská péče smysl?

3. Jaký si myslíte, že má pěstounská péče význam pro děti?

4. Jaký si myslíte, že má pěstounská péče význam pro pěstouny?

5. Jaký si myslíte, že má pěstounská péče význam pro biologické rodiče?

6. Jaký význam má pro Vás?

7. Co je dle Vašeho názoru na pěstounské péči dobré?

8. Má dle Vašeho názoru pěstounská péče nějaké nedostatky? Pokud ano, jaké?

9. Je něco, co byste v oblasti pěstounské péče změnil/a? Pokud ano, co?

10. Naplňuje Vás tato práce?

11. Chcete tuto práci vykonávat i nadále?

12. Máte ještě něco, co pokládáte za důležité, ke zkušenostem s pěstounskými rodinami?