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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Hlavní cíl práce se zaměřuje na rozbor kompetencí a každodenních činností sociálních
pracovníků v oblasti pěstounské péče. Jeho formulace je jasná a odpovídá bakalářské práci.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části jsou kvalitně zpracovány základní pojmy relevantní pro bakalářskou
práci – formy náhradní rodinné péče v ČR a jejich právní úprava, kompetence sociálních
pracovníků i jejich každodenní činnosti. Tato část tvoří dobré uvedení do vlastního výzkumu, který
je předmětem části následující.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: V metodické části jsou odpovídajícím způsobem rozvinuty všechny náležité části
výzkumného návrhu. Výzkum je postaven na polostrukturovaných rozhovorech. Jistou výtku lze
vznést ke dvěma bodům.

1) Hlavní cíl výzkumného šetření je zjistit, „jaký mají postoj sociální pracovníci k pěstounské
péči.“ Je legitimní formulovat cíl vlastního výzkumu jako rozvinutí či specifikaci cíle celé
práce, ovšem v tomto případě se lze ptát, jak přispívá zjišťování postojů k rozboru
kompetencí a každodenních činností sociálních pracovníků. Obávám se, že nijak zásadně, a
že se tedy výzkum poněkud rozchází s cílem celé práce.

2) Autorka zavádí vedle cílů výzkumu ještě výzkumné otázky, v dalším textu na s. 42 pod
odrážkou DVO1 uvádí znění dílčího výzkumného cíle (a nikoliv DVO1, jak ji formuluje na
s. 41). Vzniká otázka, jaký smysl má takové zdvojování, a zda se nejedná o podvratný pokus
zmást čtenáře...

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou zpracovány v zásadě standardně, rozsah i hloubka je
odpovídající. Stylisticky by mohlo být někdy lépe řešeno využití citací respondentů a celková
stavba textu, ale nejedná se o zásadní výtku.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění: Závěry práce jsou napsány spíše formou shrnutí. Doporučoval bych kritičtější
zamyšlení nad tím, jaký je vztah mezi zákonnými (a jinými) požadavky na sociální pracovníky,
jejich kompetencemi a jejich postoji.

Hodnocení formální stránky práce: A

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Nedostatkem práce je nedostatečné propojení vlastních výzkumných zjištění s
obecnější problematikou řešenou v teoretické části.

Otázky k obhajobě:

Vyložte, jak cíl výzkumného šetření navazuje na celkový cíl práce.

Pokuste se o systematickou reflexi toho, jak aktuálně nastavené kompetence sociálních
pracovníků přispívají k úrovni pěstounské péče, a jak se toto promítá do postojů, které jste
zkoumala v rámci výzkumu.

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění: Na základě zodpovězení položené otázky k obhajobě doporučuji případné zlepšení
výsledné známky.
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